обшественный совет
при Министерстве по социirльной защите и

Приднестровской Молдавской Республи
1

уду

Тираспол ь

Овчаренко Н.И

ce.]a}llIll col]c l а.

]VlP <() соttltlгtыtоir

,законодате.,Iьноli

l Itlo]\l деле);

эл. почта: sovetvetcranov l 99З @mаil.rч, тел. Председателя 077 l0298

Протокол Л! 5

Заседания общественного совета

2'7,05,2022г.

повсстка дня:

I. Информачия о ходе решения sопросов. поднятых на прошло,\t

касающиеся людей с ограниченными возможностями:
- внесение изменений и дополнений в cT.l 5 п.е и cT.l8 Закона

защите инвалидов> (.Щоклалчик Радеева Т.Д.)
2. Информация министерства по социальной защите и труду rr()

деятельности, в частности:
- кО внесении изменения в Закон ПМР <О погребении и похо
- <О потребительской корзине в ПМР>;
- кО прожиточном минимуме в ПМР>;
- кО госуларственной социальной помощи в ПМР>

Какие предполагается внести изNrенения и дополнения, их обоснован
социальном обеспечении граждан после их принятия.

3. Разное: обсуждение п.l,2,3,7 согласно протокола комиссии
при ОС МСЗиТ.

В начале заседания по предложению Радеевой Т.А. информация
закона ПМР кО социальной защите инвмидов> было вынесено отде
Соответственно вопрос кРазное) рассматривмся под пунктом 4.

. ЧТО ЧЛЧЧШI ИТЬСЯ В

IIpaItit\I ll ]IIliI ]l1.1( ) tJ

обсуждение с,г.l 8

ным BotrpocoM Nч3.

1.1. По первому вопросу повестки дня сJIушilли Т.А. Ралееву. Kt

повторное рассмотрение предложения о внесении дополнений в
соцIl it.-lbIIoII ]alllIITe ll tIва.,lIIдоt])). Kacillollll1xcя оll--Iаты Ko\I\t\lla,

Bbtctltyпtt.ttt: HrrKllTa В.Г.. он подчеркЕул. что да, это был частный с
нормативные документь1 позволяют произвести раздел жилой

,)[]аЯ Ilti]] Illl Ill)ol}i,t,lil

r.l5 lt.e. l}aKoH:t <О

li транспортных услуг дтя инвалидов по зрению и глухоЕеNtых. Я IltИ\ l] pat']I]().le_

но проживающих на одной жилплощади. Мотивировала r,c
единичный частный случай, а таких случаев может быть больше.

ч,го был petttcH

ных ус"1},г. ToпjIll Ral

чаI.1- llo Iлмеlоtшtlеся

ощади, разде,Ilить

1

ll

всего членов общественного совета - l5 человек
Присутствовали на заседании - l0 человек
(Лист регистрации прилагается)
Представители Министерства по социальной защите и трулу ПМ
н.м.

лицевые счета. тем самым сохранить право на льготьi по оплате
обоиNtи членами семьи после развода, Никто не отка_}ываJI.

NIttetlrrc .r.relIoB об ttlecTBetIlIoгo совсга бr,l.rо e,lIlHы}t в Iorl,
RIlocllTb jlопоlIIIенIlя в п.с ст. l5 Закоrlа П]\,lР к() coItIla.ilbll0ii J

как lrлrеющаяся закоlIодате,пьllо-нор}rатII впая база
ана,rIогtlчIIые частllые сJIучаrl лля .lItoбor"I категорIIII граrliддн.

2.1. По воторому вопросу повестки дня присутствующих инфорNl
МСЗиТ ПМР Наталья Ивановна Овчаренко и Наталья Михайловна
- <<О BrreceHltlt llзNtенеrltrя в Закоп ПМР (О погребенlllr п по
отIиечено, что принято изменение в том, что пособие на погребенii
РУ МЗП или 2З52 руб. 55коп., т.е. не работающие пенсионеры бу
погребение в размере 2-х получаемых пенсий по возрасту, но
Поскольку есть категории пенсионеров получающих пенсию соци
- <О потреблrтельской корзиIrе в ПМР>. Было отмечено, что ми
предложения по изN{енению порядка расчета потребительсколi
набора пролуктов, велись согласования с рядом министерств и Bej
годах. Министерство публикует реryлярно размер потребительско
которая рассчитывается отдельно для детеи, мух(чин, женщин по в{}

В обсужлении приняли участие и задали вопросы Бахчеваrl
Пеllочкпп А.И., Браryша Г.Г. - Все ли наши пенсии могут об...'

минимум? Почему не индексируются пенсии? Когда увеличат ил
при назначении пенсий? Многие наши граждане получают пенс
пенсии остальным пенсионерalм не было. Когда предстоит увеличе}

кВопросы ваши обоснованы. но прогнозируемые расходы дJut
выплат пособий, пенсий, доплат очень большие, их пока не моryт
не l\tогут быть разовыми, они должны остаться постоянно,
От прожиточпого минимума зависит минимальный размер оплаты
минимilльных пенсий - все взаимосвязано. В последние годы
расходы из республиканского бюджета на борьбу с пандемией, по
беженцев. Поскольку наш бюджет дефичитный. то вся экономия - l}

представители министерства,

- <О госl,ларственно!'l соцriа,пьllоI"l llo}toullt в ПМР>. Готовиться
<о государственной адресной социальной помощи граждан>. В
понятия и новые термины: < Малообеспечен н ые граждане). ,(

помощь)), <малообеспеченная семья) и т.п. После его принятия вы
по его реализации.
Уже вступило в силу дополнение в Закон кО социальной зlt
отношению к детям-инвалидам, обучающимся на дому. Речь о кол
как школьникам. Готовиться еще нормативный документ по
инвалидов средствами гигиены и ухода. Новое положение о социаль
за лежачими и инвtL.Iидами l -й группы.

Присутс,гвующие поблагодарили за предоставленную информацию

3.1. По третьему вопросу повестки дня слушаJIи Т.Д. Радееву.'I'a
предлOжила инициировать изменения и дополнения в Закон ПМР
}iнва--ltlдов для исключения двоякого толкования cT,l8 ..Обеспечеu

социапьной заulите
инвzlлидам досl,упа

z

Il

оммунальных ),с-1I},г за

о нсг llcoбxo.flI rtocr ll
IlTt lllIBilJllliol})r.,l,aK

tRo,lrleI, pii }pclll ll l ь

ровали предстаl]}rтели

()poIIIIo}I,lc-Ie)), l)in,l()

буде-l, сtlс,t,ав",lя tb ].1]
т получать пособие на
le менее 2З 52.5 5 руб.
ьнук).
истерством вносиJI}tсь
корзины. увел}l(Iенис
мств еше в 20l 9-202()
корзины ежеiцесячно.

растам. пеliсионеров.

С.Р., Никпта В.Г.,
печить проrкrr,гtlчный
снимут кtlэtРфlиttнсн-l,

РФ. но увеличенлtя
е пеllсий']

еспеtIить. Увелlл,rснлtя

уда. разNlер пособлt l'l

ы"qи неtIредвиденIlые
ержку и IIрож}iванис
pTyai,lbнa) - п(,)ясн!t.лп

овый вариант Закона
будут закреt1.1lены

рссная социlt]l ьltая

}т подзаконные акты

r,l

иl,е l,i н вll"ц идоlt D Ilo
еllсациtl lla плil aHlte-
ооеспечениIо Jle геи_

ои сидеjl ке по чход\

ьяна Анатольевttlt

Ре,]Llчения раз]ltчных

в культурно-просветительные учреждения и спортивные со

формулировки бесплатного пользования инвалидами
просветительных учреждений и спортивных объектов.

Счлrтает цслесообразны}l tlзлоrкпть cT.l8 Закона <<О соцrlа;lь oll f ащlll,е Il н Bn.II1.I0lt

в c.re:1,1oщeii рсjlакцrrIrr);
l. [rclto;rllltr е;lыIые орI,ilны I,ос\,дарствеll Hoit l}.Iilc,l,п

)l(el t ll я

с,rlчгаNf Il

po.1oB

lloc tь

и tlel кои
куJIы,урно-

ll JraiiottoB.
K},.lb l ! рн()-

,vplIo-

HOc1,1l

Через

opгatrll-tatltllr oбeclte.trlBatol архIlтекц,рп},lо дос,!!
просRетIlI,еjIьIlых },чре,,клеIIIlI"l ll сIIор,гll вllых обl,ектов. Teirl саiuьl}t со lдак)-г

условllя lIнваJtItдаirl (вклlочая Itспольз},ющItх KpecJa-Ko, cKll),l"Iя ctзtlito.1tttlt о
jIост},па в кчльтчрllо-просвс,г]1,1,е"lьIIые vllpe,,Iijlelllll ll cltll Iltl]liыe coopyrtielaILl,
для занятпri фпзкульryрой и спортом.

2. Услугrl культурно-просветительных учрежденпl"l (т rров, KlIllo,1ел I po]rt

lrузеев п т.п.) п спортllвtrых объектов (стадlrонов, бас
,]a,,lol] ll т'п,), HeJaI}IlcIlrto о l форruы собстве
просветIlтелыrых учреrкденпrt п спор l ltвtlыt обьск
бесп;Iаr,ны.

iiHoB, r рсtrаiпсрllыr
IIoc,I-Il N\,.lbl \ pH('-
в. д.,Iя ltH IJa.lIl,l0lt

В обсуждении данного вопроса выступили Кузук fl.И,, IlllKпTa

Внктор Георгиевич подчеркнул, что открытый в г. Т
реаби-питационный спортивньй комплекс обеспечивает пол
инваJIидов. В частных аналогичных учреждениях есть
государственные структуры вопросы решены. С частными стру
договариваться. .Щиктовать им мы не можем.

г

асполь кчль1

l

остью потреб
% скидки
гурами тоже }lo)KHo

ний. кt,lторые Mt,l1-1,-t,

енные тренеры. fl-lя
онесут затраты. кто
джет? Плtсlс el]le

.Щмптрий Иванович отметил, что у нас не так много есть учреж
обслуживать инвtlлидов. Потому что нужны спец. условия. подгото
частника важно сколько таких людей будет заниматься, какие они
булет компенсировать расходы, будет ли это делать госб
сопровождаюцие лица, кто булет оплачивать за них?

Кроме всего. в ст,9 Закопа так2ке закреп.пены по,rlоже}lliя
<Обеспечение беспрепятственIIого досryпа инвалидов к об

.l

ф
к га}l сOцlt:1.1ь ll0l!

Itrlфрас грl,к п ры:
Il орга

б.п и]к ll,
llll {rrлrlл

l l clIo-tll lrr,е.rыI ыс оргаllLt I,0с\,дарс,гвеIIllоI"I l}.lacl II }rы }lec гIl0I 0
саl}tоуправления Прlrднестровской Молдавскоl"r Респу opI,allII talllll!
lIe ]aItIIcII irlo от форпr собствен trocTlt, создаrот усJIовItя :l;ll (lrK.lllt.ltя
tlllRалIlдов, tiспользy|ощIIх крсс"па-ко.пяскlt п собак-проводнlr Kl]B) лlя cBoбo]tlltll,tl
достyпil к объектлпr соцIlа.цьlIоI-t lrнфрасr,руктуры: жIt.пы}tt обttt",|lгвеll н ы nt J.lallllя11.
i}tecTa]rr оIдыха, ctropTIIBIrы}t сооруrкенItяirr, K},.It ь1,\,рно- Jpe.lH|lItll ь, nl ll _rp},l lr}I

учрежденIlяýt, лля беспрепятствеl|ного по,тIьзоваlllrя обlчесr-всtl llilr rr lр:|нсп()рlо\r tt

l,раIIспортны}tп Kort jrt},lrltKaцltя}tи, средс,tваltlI свя]ll lr lr llфrrрrrа ш пJ|l.

Впктор Георгltевпч сказал: вопрос о том, что частники oon*no, бt|,
ориентированы, может и правильный. Перечень услуг в кажлопl

l

поэтому в Законе невозможно их описывать,
l

ть To)l(e соuriаlьн()
учрехсдении свой.

в ст. ]8:
rlpcili.,le}l п я I!

п paiiolloB,
Il ]I BnJl I1.1olir

K!,"-l ы,} pll0-

з

Но э,t,и вопросы и полоя(ения оговорены в ст.9 (содерrкание описано вd[пIе) и
<<Обеспеченltе llIlвалtfдам досryпа в культурllо-просветите""ВJПо,е n

спортrlвные сооруженпя.
1l. Исполlrrrтельпые орг:rны государствснноr-r власгll,.oflu_roo

органItзацrlrl создают усJrовttя инвалидаlt (BK.rl{.lxu
Ilспользующпх кресла_ко"rlяскп) для свобо.rпо.о ou.-,-r,J|," о

В совокупности ст.9 и ст. l8 Закона <О социальной .urrшra lrnu-ntftoв> и обесllечttвакlr
архитектурную доступность не зависимо от форм собственности и фесплатные )сл\,ги в

культурно просветительные учреждения и спортивные соору;фения. для занятиii

lIpocIteTIlTe.lIbHыe \,чрсrкдеIIIlя II спор,fIlr]IIыс coop),rti

фпзкульryроii ll ctlop,гo}t.
2. llнва.rl1,Iы по.,lь]},юr,ся переч lrc.leIl Hыrtll \,с.l\,гаttll б

llllrl. .1.1rl }:lllrI I llll

ll.патно. Ребеtlок-
ы д",lя прос}lотра

физкультурой и спортом.
Посryпило предложение Татьяне Анатольевне от имени комисс
Верховный Совет ПМР для разъяснения трактовки ст. 9 и ст. l8.
вернуться к рассмотрению данного вопроса еще раз.

а ОС обра,глlться в

осле чего во3]\|ожн()

В резr,",lь,гате продо.лitillте,пьного обсчiкденltя даltllого вопр аi }lllcHIic ч.lенOв
обrrlес гвсrr ного соRета соlп,пось rra To}t, что до IIолучеrIlrя ,taK.l чсttltя Ilep xtl tl tto l tl

4.1. По данному вопросу повестки дня были рассмотрены следующи

Новикова Т.Н. ознакомила лрисутствующих с cylllec| в} ltrщеЙ пробltеllоЙ

МСЗIr'f IIMP, обратllться в lJC lIMP для по.т\,ченltя трактовк
ПМР (о соцIrдльllоI"I,JaщtlTe IlII валIrдов)).

PalleeBa Т.А. не соt,"lасItлась с пtнetlllеllt больrrIltнс,гва lt в
]rIIleIIIIc (lI рll.,Iагае,гся l,i пpoToKo.r}, lra l (одllоu),rItcTe).

безопасного передвIlrкепrtя rrнвалIrдов по зренllю, копrпактllо
Леппна, ул.lМая в г. Тlrрасполь, где Еет пешеходного tlереход

Пред.поя.iеltо HoBltKoBor"l Т.Н. IrодготовrIть пtIсыrенную
BorIpocy с указа1llIе}t коIIкретных адресатов: KoNty u к

ГАИ ПМР, МСЗпТ ПМР д"ця решеItIlя Bollpoca ycTailoBкrt
<Зебра> ll зв\,коRого све-rофора на перекрестке 1,.,r. ЛeltlIrr
Ttrpactto.пb.

обращения взысканиJl долга на социальные выплаты. пособия и ко
на заработную плату и пенсию, если они ниже прох(иточного мин
в т.ч. на недееспособных членов семьи.

!ля прlrпятпя решсllIlя rl расс]иотренllя ланного Bol]poca
прсдставJеIIы конкретные поло}iенIlя lf ста.rыl Закоttа как РФ'

ltttй tr cr.l ll Jltktrlla

нвалIr,iIов rrprl О('
ст.9 lI cT.l8'}aKolta

cKil ]алл cBlle tlсобое

олllв1llощllI Il0 }.l.
lt Her, светофора.

Также проблема устранения прliчины больпlого скопленIrя воды во вреlrя доiкдейt o,t,

предпрпятия УПП. <Рассвет) до жилого дома по алресу: г. Тира
Она подчеркнула, что они обраща,тись по данному вопро
ведомственных служб, но вопрос так и не решился,

JlHoкpa,tнo в a.fpeccv II

()гда

по.пь. ул,lМчu..r.Зl

в час,[и заIlре Iа
lпенсации. а также

,,,,*J

п0.1vtlсlIы отвегы. Затеrr, lra ocIloBilHllIl прс.lс I,:lB.lcllllol"I ltrl ()p\I1llltlIl, {)l ll}|elIll
Обlцес,гвсlrного советл tIllttцIlItpoBaTb обращеппе в госадлrllIllIс,|,

р}lхцпlо п0 .laIllIo\IY
обрltщit.лrlсь, KitKllc

:lIIttIo l. Ttr pactt tt.,t t,.

KTltJIblt0I"t l)a]lre гкlt
- 1.r. l }l:tя tJ t .

Радеевд Т.А.,с целью социальной защиты граждан и в соот тствилI с вс,кl op()\l Hir

гарN{онизацию законодательства ПМР с законодатеJIьством РФ. п .llJIо)ItиJlа pilcc\1()l l]c lb
необходимость внесения изменений в законодательство ПМ

м),ма. рассчи,гаIl}lого

rспа пt ()(' lle б1,1.1Il

гак rr П}lI'. Пtl l l ortl
рос с KolIKpc I HolI

4

бы,,lо предJо;кено дополIlIlr-е"-Iьно лорабо,гать данныI-1 в(

llнвдлпд до 18 (восемнадцатu) лет посещает KнlloTell
кrrнофrrльirtов бесплатно.

Совета ПМР IIет ocнoBallIll"l дJя IrHlillllllpoвaIIllя внесепItя ttз]rrеl

<<о соrlrrальпоr"l защите пllваJlrдов>}.
Поручlrть Радеевоr"l Т.А., прелселателю KoпrlIccrtll по де"llа]лI

в()Ilросы:

rlнфор}tацltеЙ по реа"пьнол"t сrlry-ацпIl в ПМР, для вклк)че
послсдующllх заседанIl r-l.

,Щля более продуктивной работы обцественного совета .Щ.И.
предложили утверждать lla каждом заседаlll|п регламент ра
предостдвляя огранпчеllное врепrя на основной вопрос
высryпающи}t - до 3-5 MrrHyT.
Заседанlля совета проводить только в первой половшrtе дня. уч
членам общественного совета надо добираться из Тираспо.,tя в

Григориополь.

Мнения присутствующих членов общественного совета бьши вы
высказанных предложений.

Председатель ОС при МСЗиТ ПМР

зу к.

R поlJес l li\ .lIlrl

Н.А- Kr ttlrrrlp
засе]l:lllllя ()(',

t5-20 ltllll\ I.
ты
до

вilя. чl,о IIeK(),[op1,I\I

ыбничу, ,Щубоссары.

ы в полерi,кк\

С.Р. Бахчеван

5

@4